

# 第一部 【企業情報】

## 第1 【企業の概況】

### 1 【主要な経営指標等の推移】

#### (1) 連結経営指標等

| 回次                            | 第27期中                                | 第28期中                                | 第29期中                                | 第27期                                 | 第28期                                 |
|-------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 会計期間                          | 自 平成17年<br>10月1日<br>至 平成18年<br>3月31日 | 自 平成18年<br>10月1日<br>至 平成19年<br>3月31日 | 自 平成19年<br>10月1日<br>至 平成20年<br>3月31日 | 自 平成17年<br>10月1日<br>至 平成18年<br>9月30日 | 自 平成18年<br>10月1日<br>至 平成19年<br>9月30日 |
| 売上高 (千円)                      | 1,160,190                            | 1,432,699                            | 1,540,478                            | 2,571,785                            | 2,874,767                            |
| 経常利益 (千円)                     | 314,052                              | 346,265                              | 303,439                              | 575,436                              | 649,408                              |
| 中間(当期)純利益 (千円)                | 159,654                              | 185,734                              | 159,755                              | 291,229                              | 345,809                              |
| 純資産額 (千円)                     | 1,598,567                            | 1,929,812                            | 2,199,875                            | 1,766,272                            | 2,091,300                            |
| 総資産額 (千円)                     | 2,186,822                            | 2,474,043                            | 2,744,027                            | 2,310,970                            | 2,674,760                            |
| 1株当たり純資産額 (円)                 | 304.33                               | 358.74                               | 412.63                               | 329.38                               | 389.22                               |
| 1株当たり中間(当期)純利益 (円)            | 30.39                                | 35.36                                | 30.41                                | 55.44                                | 65.84                                |
| 潜在株式調整後<br>1株当たり中間(当期)純利益 (円) | —                                    | —                                    | —                                    | —                                    | —                                    |
| 自己資本比率 (%)                    | 73.1                                 | 76.2                                 | 79.0                                 | 74.9                                 | 76.4                                 |
| 営業活動による<br>キャッシュ・フロー (千円)     | 98,065                               | 168,704                              | 186,457                              | 309,080                              | 430,096                              |
| 投資活動による<br>キャッシュ・フロー (千円)     | △54,930                              | △348,447                             | △34,407                              | △129,500                             | △426,922                             |
| 財務活動による<br>キャッシュ・フロー (千円)     | △20,561                              | △39,567                              | △52,321                              | △60,996                              | △51,025                              |
| 現金及び現金同等物<br>の中間期末(期末)残高 (千円) | 1,205,448                            | 1,082,228                            | 1,351,236                            | 1,301,508                            | 1,253,341                            |
| 従業員数 (名)                      | 77<br>(23)                           | 92<br>(11)                           | 113<br>(13)                          | 99<br>(17)                           | 107<br>(10)                          |

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2 潜在株式がないため、潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益の記載を行っておりません。

3 従業員数は、使用人兼務役員を含まない就業人員(契約社員を含む)であります。なお、臨時従業員の平均雇用人員を( )内に外書して記載しております。

## (2) 提出会社の経営指標等

| 回次                                | 第27期中                                | 第28期中                                | 第29期中                                | 第27期                                 | 第28期                                 |
|-----------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 会計期間                              | 自 平成17年<br>10月1日<br>至 平成18年<br>3月31日 | 自 平成18年<br>10月1日<br>至 平成19年<br>3月31日 | 自 平成19年<br>10月1日<br>至 平成20年<br>3月31日 | 自 平成17年<br>10月1日<br>至 平成18年<br>9月30日 | 自 平成18年<br>10月1日<br>至 平成19年<br>9月30日 |
| 売上高 (千円)                          | 1,100,410                            | 1,264,048                            | 1,442,526                            | 2,321,715                            | 2,580,819                            |
| 経常利益 (千円)                         | 330,465                              | 332,741                              | 295,196                              | 598,807                              | 622,001                              |
| 中間(当期)純利益 (千円)                    | 177,409                              | 180,506                              | 162,495                              | 321,384                              | 351,820                              |
| 資本金 (千円)                          | 277,375                              | 277,375                              | 277,375                              | 277,375                              | 277,375                              |
| 発行済株式総数 (株)                       | 5,255,000                            | 5,255,000                            | 5,255,000                            | 5,255,000                            | 5,255,000                            |
| 純資産額 (千円)                         | 1,589,252                            | 1,882,217                            | 2,179,257                            | 1,733,226                            | 2,053,531                            |
| 総資産額 (千円)                         | 1,991,543                            | 2,339,966                            | 2,660,336                            | 2,177,896                            | 2,542,747                            |
| 1株当たり純資産額 (円)                     | 302.56                               | 358.34                               | 414.89                               | 329.97                               | 390.95                               |
| 1株当たり中間(当期)純利益 (円)                | 33.78                                | 34.36                                | 30.94                                | 61.18                                | 66.98                                |
| 潜在株式調整後<br>1株当たり中間<br>(当期)純利益 (円) | —                                    | —                                    | —                                    | —                                    | —                                    |
| 1株当たり配当額 (円)                      | —                                    | —                                    | —                                    | 6                                    | 7                                    |
| 自己資本比率 (%)                        | 79.8                                 | 80.4                                 | 81.9                                 | 79.6                                 | 80.8                                 |
| 従業員数 (名)                          | 52<br>(20)                           | 76<br>(11)                           | 95<br>(12)                           | 69<br>(16)                           | 89<br>(10)                           |

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2 潜在株式がないため、潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益の記載を行っておりません。

3 従業員数は、使用人兼務役員を含まない就業人員(契約社員を含む)であります。なお、臨時従業員の平均雇用人員を( )内に外書して記載しております。

## 2 【事業の内容】

当中間連結会計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営んでいる事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当中間連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成20年3月31日現在

| 事業の種類別セグメントの名称 | 従業員数(名)  |
|----------------|----------|
| 乗換案内事業         | 72 (11)  |
| マルチメディア事業      | 13 (1)   |
| その他            | 18 (1)   |
| 全社(共通)         | 10 (—)   |
| 合計             | 113 (13) |

(注) 1 従業員数は、使用人兼務役員を含まない就業人員(契約社員を含む)であります。なお、臨時従業員の当中間連結会計期間の平均雇用人員を( )に外書して記載しております。

2 全社(共通)として記載されている従業員数は、特定のセグメントに区分できない管理部門に所属しているものであります。

### (2) 提出会社の状況

平成20年3月31日現在

|         |         |
|---------|---------|
| 従業員数(名) | 95 (12) |
|---------|---------|

(注) 従業員数は、使用人兼務役員は含まない就業人員(契約社員を含む)であります。なお、臨時従業員の当中間会計期間の平均雇用人員を( )に外書して記載しております。

### (3) 労働組合の状況

労働組合は結成されておりませんが、労使関係は円満に推移しております。